
1/ 5 

DETERMINAZIONE N° 1476 DEL 17/04/2024 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE  

SERVIZIO CONTABILITÀ, BILANCIO E RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: WEBINAR “IL CONTO ANNUALE 2023 ALLA LUCE DELLE NUOVE DISPOSIZIONI 

CONTRATTUALI” - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) D. Lgs. 

36/2023. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e relative 

disposizioni di attuazione statutaria; 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006, n. 12 (Norme generali in materia di edilizia residenziale pubblica e 

trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per l’edilizia abitativa 

(AREA)); 

VISTA la legge regionale 23 settembre 2016, n. 22 (Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa);  

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione 5 marzo 2007, 

n. 30, modificato con Decreto del Presidente della Regione 14 aprile 2017, n. 46; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 05/12/2023, n. 68, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale 01/12/2023, n. 41/11 (Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA). Designazione 

dell'amministratore unico. Legge regionale 23 settembre 2016, n. 22, art. 9.), e per le motivazioni ivi indicate, 

è stato conferito l'incarico di amministratore unico dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA) al 

Dott. Antonello Melis, sino al centottantesimo giorno dall'insediamento del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 9 del 03.04.2024, recante “Individuazione del Direttore 

Generale ai sensi dell’art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 31/98” che dispone “di individuare quale 

Direttore Generale, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, come 

modificato dall’art. 28, comma 1, della Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, nelle more della 

definizione delle procedure di cui al comma 2 dell’art. 15 della Legge Regionale di Riforma di Area n. 

22/2016, per la nomina del Direttore Generale, la Dottoressa Flavia Adelia Murru, a far data dal termine di 

cessazione del mandato dell’attuale Direttore Generale in carica”; 



DETERMINAZIONE N° 1476 DEL 17/04/2024 

 

2/ 5 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 70 del 17 gennaio 2020 di conferimento al sottoscritto 

Dott. Franco Corosu dell’incarico di Direttore del Servizio Contabilità, Bilancio e Risorse Umane; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5  ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”, e in particolare l’articolo 2, comma 1, che 

prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2015, nelle more del riordino della normativa regionale in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità, le disposizioni di cui al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive 

modifiche ed integrazioni, si applicano al bilancio regionale in via esclusiva in sostituzione di quelle previste 

dalla legge regionale n. 11 del 2006 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 15/02/2024, n. 4/163 (Azienda Regionale per l’Edilizia 

Abitativa (AREA). Nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 

22.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4);   

 

ATTESO CHE: 

 ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998 “Disciplina del personale regiona le e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione”, l’Amministrazione e gli Enti, nella gestione delle 

risorse umane, “curano la formazione, l’aggiornamento e la riqualificazione professionale del 

personale, anche a sostegno ed in attuazione dei processi di mobilità”; 

 il CCRL vigente, ed in particolare l’art. 57, attribuisce alla formazione “un ruolo fondamentale 

nell’ambito dei processi di riforma e di innovazione dell’Amministrazione regionale, in quanto 

significativo strumento di valorizzazione del lavoro e delle risorse umane nella condivisione degli 

obiettivi prioritari del cambiamento”; 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza degli adempimenti relativi alla redazione del Conto Annuale, istituto 

sottoposto a frequenti ed importanti aggiornamenti normativi; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento di un servizio di formazione in materia di redazione del 

Conto Annuale, rivolta a n. 1 dipendente coinvolto nel predetto procedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 

particolare l’art. 50, recante “Procedure per l'affidamento”, che al 1 comma dispone: “Salvo quanto previsto  

dagli  articoli  62  e  63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 



DETERMINAZIONE N° 1476 DEL 17/04/2024 

 

3/ 5 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo 14 con le seguenti modalità: (…) 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; (…)”;  

 

APPURATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTA l’offerta formativa esaminata, ed acquisita agli atti, della ditta Pubbliformez s.r.l. - P.I. 03635090875 – 

corrente in Via Caronda 136 - 95128 Catania, relativa al webinar “Il Conto Annuale 2023 alla luce delle 

nuove disposizioni contrattuali”; 

DATO ATTO che la quota di partecipazione al suddetto webinar ammonta a € 350,00 per partecipante; 

RITENUTO che, in relazione alla suddetta offerta, sussistano sia la rispondenza alle esigenze formative dei 

dipendenti dell’A.R.E.A., che la congruità del prezzo; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a mente del quale “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

DATO ATTO che la somma in argomento risulta inferiore al limite di € 5.000,00 e, pertanto, non sussiste 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 

ATTESO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 



DETERMINAZIONE N° 1476 DEL 17/04/2024 

 

4/ 5 

DATO ATTO, ai fini di quanto previsto dal sopra citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’erogazione della formazione in materia di redazione 

del Conto Annuale, rivolta a n. 1 dipendente coinvolto nel predetto procedimento; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di formazione in materia, con l’espletamento del 

webinar “Il Conto Annuale 2023 alla luce delle nuove disposizioni contrattuali” alla ditta Pubbliformez 

s.r.l. - P.I. 03635090875; 

 le clausole ritenute essenziali sono indicate nella proposta formativa ricevuta, acquisita agli atti; 

 la modalità di scelta del contraente è costituita dall’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 “Procedure 

per l'affidamento”; comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

 il corso sopra emarginato, pari a € 350,00, è ritenuto adeguato alle esigenze dell’ente, sia in ordine ai 

bisogni formativi espressi che in ordine al prezzo indicato; 

RILEVATO che, ai sensi dell’Art. 10 D.P.R. 633/72, le prestazioni rese nei confronti di Enti Pubblici in 

materia di formazione sono esenti dall’I.V.A., e, pertanto, si rende necessario assolvere l’imposta di bollo; 

ATTESO che la spesa complessiva viene quantificata in € 352,00, stante il costo di € 350,00 per il corso, 

oltre i € 2,00 relativi all’assolvimento dell’imposta di bollo; 

DATO ATTO che l’ANAC, con nota prot. 87870 del 25 ottobre 2018 ha chiarito, ad integrazione della 

determinazione n. 4/2011, che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. n. 66 del 2014, convertito nella 

legge L. n. 9/2014, la partecipazione di dipendenti ad un seminario o ad un convegno non integra la 

fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa 

sulla tracciabilità; 

RILEVATI: 

 il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni riservate; 

 la regolarità contributiva della società Pubbliformez mediante acquisizione del DURC on line - Prot. 

INPS_39466281 in scadenza al 29.05.2024, acquisito agli atti; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art 6 bis, L. n. 241/90, dell’analoga 

misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2024-2026 e ai sensi degli artt. 6, 7 e 19 del Codice di 

comportamento approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 29/10/2021, n. 43/7; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 



DETERMINAZIONE N° 1476 DEL 17/04/2024 

 

5/ 5 

 di affidare il servizio di formazione in materia di redazione del Conto Annuale, rivolta a n. 1 

dipendente coinvolto nel predetto procedimento, alla società Pubbliformez s.r.l. - P.I. 03635090875 – 

corrente in Via Caronda 136 - 95128 Catania; 

 di dare atto che, ai fini di quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’erogazione della formazione in materia di 

redazione del Conto Annuale, rivolta a n. 1 dipendente coinvolto nel predetto procedimento; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di formazione in materia, con 

l’espletamento del webinar “Il Conto Annuale 2023 alla luce delle nuove disposizioni 

contrattuali” alla ditta Pubbliformez s.r.l. - P.I. 03635090875; 

 le clausole ritenute essenziali sono indicate nella proposta formativa ricevuta, acquisita agli 

atti; 

 la modalità di scelta del contraente è costituita dall’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

“Procedure per l'affidamento”; comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 il corso sopra emarginato, pari a € 350,00, è ritenuto adeguato alle esigenze dell’ente, sia in 

ordine ai bisogni formativi espressi che in ordine al prezzo indicato; 

 di assumere impegno di spesa per € 352,00 sul capitolo 10201 articolo 00009 in favore della società 

Pubbliformez s.r.l. - P.I. 03635090875 – corrente in Via Caronda 136 - 95128 Catania; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale. 

 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 1121 2024 08021.03.1020100

009 

  PUBBLIFORMEZ S.R.L 352,00 

 
Il Funzionario istruttore 

Jessica Garau 

 
Lì, 17/04/2024 

Il Direttore del Servizio 

FRANCO COROSU / ArubaPEC S.p.A. 

 


